Proc. Leg. nº 4480/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1704/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações complementares ao
Requerimento nº 1439

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador GABRIEL BUENO, no uso de suas atribuições legais, requer

nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à

Exma. Senhora Prefeita Municipal, o seguinte pedido de informações:

- Considerando resposta do Requerimento nº 1.439 na qual em seu item 2, o

secretário de Mobilidade Urbama. Redicliff Sierra dos Santos, afirma que “o

montante arrecadado de janeiro de 2021 até a presente data com multas

aplicadas por estacionamento irregular nas vagas de zona azul é de R$

111.671,56”;

- Considerando que no referido Requerimento este vereador , no mesmo item

solicita: “apresentar as planilhas de multas aplicadas, dos valores

arrecadados desde janeiro de 2021 até a presente data, bem como da

aplicação dos referidos recursos. A aplicação desses recursos é nas áreas de

Engenharia de tráfego e de campo; Sinalização, policiamento, fiscalização e

educação de trânsito”;

- Considerando que nenhum dos documentos acima listados foi enviado a

este vereador;

PERGUNTA-SE

1. Qual o valor mês a mês arrecadado com multas aplicadas por

estacionamento irregular nas vagas de zona azul? Favor enviar as
planilhas de multas aplicadas, dos valores arrecadados desde janeiro

Proc. Leg. nº 4480/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

de 2021 até a presente data, bem como da aplicação dos referidos
recursos de maneira específica, com valores e aplicações e não
somente de maneira genérica. Lembrando que este é o segundo
requerimento com este pedido de documentação.

2. Quantas multas foram aplicadas desde janeiro de 2021 até a presente

data por estacionamento irregular nas vagas de zona azul?

3. Deste montante de multas aplicadas, quantos motoristas entraram com

recursos?

4. Quantos recursos foram deferidos e quantos foram indeferidos?

5. Favor mandar planilha de multas aplicadas desde janeiro de 2021 até a

presente data por cada aparelho de parquímetro da cidade (inclusive os

que entraram em funcionamento neste ano).

Justificativa
Este vereador vem novamente requerer documentos e informações que não

foram fornecidas e acrescentar novos pedidos de informação a fim de cumprir seu

papel constitucional de fiscalização.

Valinhos, 2 de setembro de 2022.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 98MDNU9E1RXHTMYS
		2022-09-02T14:41:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-02T14:41:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura